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KAKSIPÄIVÄISET LASTEN ERORYHMÄT/ Laura Perttula

Vantaan perheneuvoloissa on jo pitkään järjestetty erilaisia lasten eroryhmiä. Kesällä 2005 Länsi-Vantaan perheneuvolassa aloitettiin kaksipäiväiset lasten eroryhmät ja vuonna 2006 aloitettiin samalla mallilla ensimmäiset kaksipäiväiset ryhmät myös Hakunilan perheneuvolassa. Ryhmiä on järjestetty vuosittain 2-4, ajoittuen lähinnä koulujen loma-aikoihin. Olen itse toiminut ohjaajana kahdessa lasten eroryhmässä Hakunilassa vuonna 2007. Eroryhmien tavoitteena on vertaistukea hyväksi käyttäen auttaa lasta perheen erokriisissä. Tarkoituksena on auttaa lapsia löytämään välineitä erokokemuksen käsittelyyn, käsittelemään eroon liittyviä tunteitaan, irrottautumaan vanhempien riidoista ja hyväksymään vanhempien eron. Eroryhmissä pyritään myös vahvistamaan lapsen itsetuntoa ja selviytymiskeinoja. 

Eroryhmien ohjaajina ovat toimineet perheneuvoloiden työntekijät. Tehtävä ei edellytä terapiakoulutusta. Lasten ryhmissä on ollut 2 ohjaajaa, usein psykologeja ja vanhempien tapaamisilla 1-2 ohjaajaa, usein sosiaalityöntekijöitä. Ryhmään osallistujat haastatellaan. Osallistumisen edellytyksenä on, että vanhempien ero on selvä. Lapsi voi hyötyä ryhmästä, vaikka erosta olisikin jo kulunut aikaa. Lasten ei valita ryhmään mikäli lapsi ei lainkaan pysty puhumaan vanhempien erosta tai jos lapsi voi psyykkisesti erittäin huonosti. Eroryhmiin on osallistunut 6-12 -vuotiaita lapsia, samassa ryhmässä lapsilla on ollut ikäeroa max. noin 2 vuotta. Ryhmäkoko on 4-6 lasta ja samaan ryhmään on osallistunut sekä tyttöjä että poikia. Lasten eroryhmiin on liittynyt samanaikaisesti vanhempien ryhmätapaamisia, joihin on osallistunut toinen lapsen vanhemmista, usein se vanhempi jonka kanssa lapsi asuu pääasiallisesti. Etävanhemman informointia eroryhmästä pidetään tärkeänä. Lasten osalta ryhmän kesto on kaksi 5-7h päivää ja vanhempien osalta molempina lasten ryhmäpäivinä vanhempien oma 2-3 h tapaaminen sekä lasten kanssa yhteinen aloitushetki ensimmäisenä ja lopetushetki viimeisenä ryhmäpäivänä. Lastenryhmissä käytetään keskustelun tukena metaforia ja toiminnallisia menetelmiä, kuten leikkiä, satuja, pelejä, erilaisia kortteja, näyttelemistä, piirtämistä, muovailua jne. Tavallisimpia keskustelun teemoja lasten ryhmissä ovat mm. vanhempien riitely, kaksi kotia erilaisine sääntöineen, tapaamisjärjestelyt, eron syyt, huoli vanhemmista/vanhemmasta,  lojaliteettiristiriidat sekä eroon liittyvät tunteet kuten suru, syyllisyys. Joissakin perheissä lasta kuormittavat eron lisäksi myös esim. vanhempien mielenterveysongelmat, päihdeongelmat tai perheväkivalta, ja nämä teemat tulevat usein osaksi työskentelyä. 

Palaute ryhmistä on ollut positiivista. Lapset ovat useasti toivoneet, että ryhmä jatkuisi pidempään tai saisi tulla uudestaan. Lasten ryhmätöissä on tavalla tai toisella tullut esiin, että ryhmä on auttanut. Työntekijöiden kokemusten mukaan useimmiten lapset ryhmäytyvät nopeasti, työskentely muodostuu intensiivikseksi ja lapset ovat hyötyneet ryhmästä. Suurin osa lapsista tuntee toisia lapsia, joiden vanhemmat ovat eronneet. Vertaisryhmä saattaa kuitenkin olla lapselle ensimmäinen kerta, jolloin lapsi puhuu erosta samanikäisen kanssa. Moni on rohkaistunut ryhmän jälkeen puhumaan eroteemasta enemmän vanhempiensa kanssa ja joku esim. pystynyt muodostamaan toimivamman suhteen etävanhempaansa. Työntekijöiden mukaan myös vanhemmat ovat hyötyneet omista tapaamisistaan, joiden tarkoituksena on lapsen prosessin tukeminen. Vanhemmat kokeneet saaneensa keinoja auttaa lastaan ja lähentyneensä lapsensa kanssa eroteemassa. Nämä lyhytkestoiset ryhmät eivät ole terapiaa, vaan ennemmin psykoedukatiivista toimintaa. Lyhytkestoisuuden etu on, ettei ryhmä edellytä pitkää sitoutumista asiakkailta eikä työntekijöiltä. Pidempikestoisten ryhmien etu on, että asioissa voidaan edetä pienemmillä askeleilla ja paremmin varmistaa riittävä asioiden käsittelyaika. Usein eroryhmä on vain yksi perheen saamista palveluista. Monella eroryhmäläisistä jatkuu tai alkaa perheneuvolatyöskentely ryhmän jälkeen. 
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